SECRETARIA LEGISLATIVA

REQU E R IM E N TO

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de implantar o programa

“Escola Empreendedora” em parceria com o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e

Pequenas Empresas de São Paulo (Sebrae-SP) nas escolas municipais.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a possibilidade de implantar o programa “Escola

Empreendedora” em parceria com o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas

Empresas de São Paulo (Sebrae-SP) nas escolas municipais.

O Programa Escola Empreendedora tem como objetivo

promover o desenvolvimento de habilidades e comportamentos empreendedores nas

crianças, utilizando uma abordagem lúdica e divertida. A iniciativa do Sebrae busca

estimular os alunos a explorarem o autoconhecimento, adquirirem novos aprendizados e

valorizarem o trabalho em equipe.

Para os primeiros anos do ensino fundamental, o programa

oferece o curso “Jovens Empreendedores Primeiros Passos (JEPP)”, que incentiva a

educação empreendedora e propaga a cultura do empreendedorismo. Através de práticas

de aprendizagem dinâmicas, o curso reforça a autonomia do estudante no processo de

aprendizado e contribui para o desenvolvimento de competências e atitudes essenciais

para a gestão da própria vida.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-02-27T09:36:18-0300
	ADHEMAR KEMP MARCONDES DE MOURA FILHO:33378319828